(含關係人)及銀行借款等，於換算時產生外幣兌換損益。本公司於報導日非以

功能性貨幣計價之重大貨幣性資產與負債帳面價值及相關之敏感性分析如下：

金額單位：千元

113.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 27,514 32.785 902,046 %1 9,020

　人民幣 19,111 4.492 85,847 %1 858

　日幣 12,795 0.210 2,687 %1 27

金融負債

　貨幣性項目

　美金 26,703 32.785 875,458 %1 8,755

　人民幣 2,841 4.492 12,762 %1 128

　日幣 120 0.210 25 %1 -

112.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 25,239 30.705 774,963 %1 7,750

　人民幣 20,502 4.328 88,733 %1 887

　日幣 20,850 0.217 4,524 %1 45

金融負債

　貨幣性項目

　美金 29,003 30.705 890,537 %1 8,905

　人民幣 3,137 4.328 13,577 %1 136

　日幣 988 0.217 214 %1 2

〜47〜

宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年度及一一二年度已實現及未實現之外幣兌換利益分別為

4,659千元及3,488千元。

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率計息。本公司因應利率變動風險之措施，

主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，

以取得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款

之依存度，分散利率變動之風險。

若銀行借款年利率增加(或減少)1％，在所有其他變數維持不變之情況下，

本公司民國一一三年度及一一二年度之稅前淨利將分別減少(或增加)2,885千元

及614千元。

(3)其他市價風險

本公司持有以公允價值衡量之非上市櫃公司股票係長期持有，並未積極交

易此投資。本公司並不預期此項投資會有顯著之市場風險。

(二十三)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

本公司透過定期審核負債權益比例對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：

113.12.31 112.12.31
負債總額 $ 1,450,859 1,697,300

權益總額 $ 4,507,967 4,308,361

負債權益比率 %32.18 %39.40

本期負債權益比率下降，主係本期降低存貨庫存水準致期末應付帳款減少，使

本期負債權益比率下降。

〜48〜

宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十四)非現金交易之投資及籌資活動

1.本公司於民國一一三年度及一一二年度，以租賃方式取得使用權資產之情形，請

詳附註六(八)。

2.本公司來自籌資活動之負債之調節如下：

非現金
之變動

113.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 租賃修改 113.12.31

短期借款 $ 61,410 227,098 - - 288,508

租賃負債 13,420 (11,926) 22,147 (2,133) 21,508

來自籌資活動之負債 $ 74,830 215,172 22,147 (2,133) 310,016

非現金
之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 租賃修改 112.12.31

短期借款 $ 92,145 (30,735) - - 61,410

租賃負債 19,127 (10,249) 4,542 - 13,420

來自籌資活動之負債 $ 111,272 (40,984) 4,542 - 74,830

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司之子公司及其他與本公司有交易之關係

人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
Apacer Memory America Inc. (AMA) 本公司之子公司

Apacer Technology B.V. (AMH) 本公司之子公司

宏域有限公司 (宏域) 本公司之子公司

Apacer Technology Japan Corp. (AMJ) 本公司之子公司

Apacer Technologies Private Limited (ATPL) 本公司之子公司

Apacer Technology (BVI) Inc. (ACYB) 本公司之子公司

宇達資訊事業股份有限公司 (宇達) 本公司之子公司

宇瞻電子(上海)有限公司 (AMC) 係ACYB之子公司

深圳市麒競科技有限公司 (AMS) 係宏域之子公司

群聯電子股份有限公司(群聯) 民國一一三年五月三十一日前，為

本公司之法人董事。

虹映科技股份有限公司(虹映) 本公司之關聯企業

宏碁股份有限公司(宏碁) 對合併公司具重大影響力者(註一)

〜49〜

宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

關係人名稱 與合併公司之關係
其他關係人：

Acer Philippines, Inc. (APHI) 宏碁之子公司(註一)